
 

 

 

Акционерное общество «Завод № 9»  

* 

 

ООО «КС-Строй» 

* 

 

ЗАО «Сбербанк-АСТ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 066/01/18.1-3513/2019 

г. Екатеринбург                                                                                                 28.10.2019г.  

  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по 

контролю в сфере закупок (далее по тексту - Комиссия) в составе: 

* 

при участии представителей: 

– заказчика в лице Акционерного общества «Завод № 9» –* 

– в отсутствие заявителя в лице ООО «КС-Строй», уведомленного надлежащим образом о месте и 

времени рассмотрения жалобы, 

рассмотрев жалобу ООО «КС-Строй» (*) с информацией о нарушении заказчиком в лице 

Акционерного общества «Завод № 9» (*), законодательства о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при проведении 

электронного аукциона на выполнение строительно-монтажных работ по устройству въездных ворот и 

тамбуров в корпусах СГПиП и МСК (извещение № 0462100002119000031) в порядке ст. 18.1 

Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области поступила 

жалоба ООО «КС-Строй» (вх. № 01-29316 от 22.10.2019г.) с информацией о нарушении заказчиком в лице 

Акционерного общества «Завод № 9» законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при проведении электронного 

аукциона на выполнение строительно-монтажных работ по устройству въездных ворот и тамбуров в 

корпусах СГПиП и МСК (извещение № 0462100002119000031), соответствующая требованиям части 6 

статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. 

Жалоба ООО «КС-Строй» содержит указание на признаки нарушения законодательства о 

контрактной системе в действиях организатора торгов в лице Акционерного общества «Завод № 9» при 

проведении электронного аукциона на выполнение строительно-монтажных работ по устройству 

въездных ворот и тамбуров в корпусах СГПиП и МСК (извещение № 0462100002119000031), в том числе, 

что аукционная документация не соответствует требованиям Закона о контрактной системе. Просит 

признать жалобу обоснованной.  

Представители заказчика с доводами жалобами не согласились, просили признать жалобу не 

обоснованной. 

Проанализировав представленные материалы, Комиссия Свердловского УФАС России пришла к 

следующим выводам: 

В соответствии с положениями ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган 

рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора 

 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

mailto:to66@fas.gov.ru


 2 

электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и 

проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение 

которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 

несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом 

от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», 

за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора 

торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы 

в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 

обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка 

размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 

лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в 

результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) 

уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 

обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы 

которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, 

включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 

осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 

строительства.  

Согласно ч. 5 ст. 15 Закона о контрактной системе при предоставлении в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации юридическому лицу средств, указанных в абзаце 

втором пункта 1 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на юридическое лицо, которому 

предоставлены указанные средства, при осуществлении им закупок за счет указанных средств 

распространяются положения настоящего Федерального закона, регулирующие деятельность заказчика, 

в случаях и в пределах, которые определены в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации в рамках договоров об участии Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или 

муниципального образования в собственности субъекта инвестиций. 

Таким образом, заказчик осуществлял обязательные торги в порядке, предусмотренном Законом 

о контрактной системе. 

 15.10.2019г. на официальном сайте опубликовано извещение о проведении  электронного 

аукциона № 0462100002119000031 и документация об аукционе на выполнение строительно-монтажных 

работ по устройству въездных ворот и тамбуров в корпусах СГПиП и МСК. 

Начальная (максимальная) цена контракта составила 37 860 031,32 рублей. 

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе 

наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать 

наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего 

Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных 

цен единиц товара, работы, услуги. 

В силу п. 8 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о закупке при осуществлении 

закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального 

строительства должна содержать проектную документацию, утвержденную в порядке, установленном 

законодательством о градостроительной деятельности, за исключением случая, если подготовка 

проектной документации в соответствии с указанным законодательством не требуется, а также случаев 

осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального закона, 

при которых предметом контракта является в том числе проектирование объекта капитального 

строительства. Включение проектной документации в документацию о закупке в соответствии с 

настоящим пунктом является надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3 настоящей части. 

Комиссией Свердловского УФАС установлено, что заказчиком в единой информационной 

системе размещена рабочая документация. 

При этом на заседании комиссии, представители заказчика пояснили, что у заказчика имеется 

проектная документация в полном объеме, но, вместе с тем, проектная документация не включена в 

аукционную документацию, ввиду чего не размещена в единой информационной системе.  

Таким образом , заказчиком в нарушение п.8 ч.1 ст.33, п.1 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе, 

не размещена проектная документация в полном объеме. 

В действиях заказчика содержатся признаки состава административного правонарушения, 

предусмотренного ч.3 ст.7.30 Кодекса об административных правонарушениях РФ. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304193/7ebbdc1002901f697dff4bd07218cb6623bc131c/#dst103622
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304193/7ebbdc1002901f697dff4bd07218cb6623bc131c/#dst103622


 3 

Согласно ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе 

должна содержать в том числе, информацию, указанную в извещении о проведении такого аукциона. 

В соответствии с ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении электронного 

аукциона указывается также информация, предусмотренная ст. 42 настоящего Федерального закона. 

Согласно п. 4 ст. 42 Закона о контрактной системе в извещении об осуществлении закупки должна 

содержаться, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация, в 

том числе, ограничение участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное в 

соответствии с настоящим Федеральным законом (в случае, если такое ограничение установлено 

заказчиком). 

В силу ч. 1 ст. 30 Закона о контрактной системе заказчики обязаны осуществлять закупки у 

субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в 

объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с 

учетом части 1.1 настоящей статьи, путем: 

1) проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, 

электронных аукционов, запросов котировок, запросов предложений, в которых участниками закупок 

являются только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие 

организации. При этом начальная (максимальная) цена контракта не должна превышать двадцать 

миллионов рублей; 

2) осуществления закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи. 

Согласно ч. 5 ст. 30 Закона о контрактной системе заказчик при определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя) вправе установить в извещении об осуществлении закупки требование к 

поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или 

социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к исполнению контракта 

субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

В соответствии с ч. 6 ст. 30 Закона о контрактной системе условие о привлечении к исполнению 

контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций в случае, предусмотренном частью 5 настоящей статьи, 

включается в контракты с указанием объема такого привлечения, установленного в виде процента от цены 

контракта. Указанный объем учитывается в объеме закупок, осуществленных заказчиками у субъектов 

малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии 

с частью 1 настоящей статьи, и включается в отчет, указанный в части 4 настоящей статьи. В контракты 

также должно быть включено обязательное условие о гражданско-правовой ответственности 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за неисполнение условия о привлечении к исполнению 

контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

Пунктом 15 Раздела «Проекта контракта» аукционной документации установлено, что требование 

к участникам, не являющимися субъектами малого предпринимательства или социально 

ориентированными некоммерческими организациями, о привлечении к исполнению контракта 

субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций – не установлено. 

В силу ч. 7 ст. 30 Закона о контрактной системе типовые условия контрактов, предусматривающих 

привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого 

предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций могут устанавливаться 

Правительством Российской Федерации. 

Типовые условия контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов 

субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций утверждены Постановлением Правительства РФ от 

23.12.2016 № 1466 «Об утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих привлечение к 

исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого 

предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций» (далее - 

Постановление № 1466). 

Комиссией Свердловского УФАС установлено, что заказчиком не установлены требования для 

привлечения к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого 

предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, ввиду чего 

установление типовых условий контракта предусматривающих привлечение субподрядчиков, 

соисполнителей утвержденных Постановлением №1466 не требуется. 

Таким образом, в данных действиях заказчика нарушений Закона о контрактной системе не 

выявлено. 



 4 

На основании вышеизложенного и руководствуясь административным регламентом, 

утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014г. № 727/14, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной 

системе, Комиссия, 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ООО «КС-Строй» признать частично обоснованной. 

2. В действиях заказчика в лице Акционерного общества «Завод № 9» выявлены нарушения п.8 

ч.1 ст.33, п.1 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе. 

3. В действиях аукционной комиссии нарушений Закона о контрактной системе не выявлено. 

4. Заказчику в лице Акционерного общества «Завод № 9» выдать предписание об устранении 

нарушений законодательства о контрактной системе. 

5. Обязать заказчика обеспечить явку должностного лица, ответственного за 

утверждение/разработку аукционной документации № 0462100002119000031 с документами, 

удостоверяющими личность, закрепляющими за данным лицом служебную обязанность по совершению 

таких действий на составление протокола об административном правонарушении по адресу: г. 

Екатеринбург, ул. 8 Марта, 5 / Химиков, 3, 4 этаж, с объяснением по факту выявленного нарушения 

____________ 2020 г. в __-__. 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня 

его принятия. 

 

Председатель Комиссии *  

 

Члены Комиссии 

 

* 

 

 

 

* 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 066/01/18.1-3513/2019 

Об устранении нарушений законодательства о контрактной системе 

 
 
г. Екатеринбург                                                                                                                      28.10.2019 г. 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по 

контролю в сфере закупок в составе: 

* 

на основании своего решения № 066/01/18.1-3513/2019 от 28.10.2019 г., 
 

ПРЕДПИСЫВАЕТ: 

 

1. Заказчику в лице Акционерного общества «Завод № 9», его комиссии в срок до 14.11.2019 

года устранить нарушение Закона о контрактной системе установленные решением № 066/01/18.1-

3513/2019 от 14.10.2019 г, (извещение № 0462100002119000031), путем отмены всех составленных в 

ходе проведения аукциона протоколов, внесения изменений в аукционную документацию, в части 

устранения выявленных нарушений, продления срока подачи заявок и завершения процедуры проведения 

закупки в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.  

2. Оператору электронной торговой площадки, единой информационной системе обеспечить 

исполнение пункта 1 настоящего предписания. 

3. Заказчику в Акционерного общества «Завод № 9» в срок до 21.11.2019 года представить в 

Свердловское УФАС России копию документа, подтверждающего выполнение пункта 1 настоящего 

предписания, в том числе посредством факсимильной связи: (343) 377-00-84 или на адрес электронной 

почты: to66@fas.gov.ru. 

 

Комиссия Свердловского УФАС России обращает внимание, что частью 7 статьи 19.5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях за невыполнение в установленный срок 

предписания предусмотрена административная ответственность. 

 

Настоящее Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со 

дня его вынесения. 

 

Председатель Комиссии                                                                                                                   * 

Члены Комиссии   

* 

 

* 
 

  

 

 


